
 

 

 
 

 

UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN 

VĂN PHÒNG 
 

Số:         /KH-VPUB 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Điện Biên, ngày        tháng      năm 2022 

 
KẾ HOẠCH 

Công tác Pháp chế năm 2022 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 06/01/2022 của UBND tỉnh 

Điện Biên về việc ban hành Kế hoạch công tác Pháp chế năm 2022 trên địa bàn 

tỉnh Điện Biên; Văn phòng UBND tỉnh xây dựng và ban hành Kế hoạch công tác 

pháp chế năm 2022, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả công tác pháp chế theo quy định 

của Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy định chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế và Thông tư số 

01/2015/TT-BTP ngày 15/01/2015 của Bộ Tư pháp hướng dẫn nghiệp vụ thực hiện 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các tổ chức pháp chế. 

- Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động pháp chế tại cơ quan, đơn 

vị, từng bước hoàn thiện hệ thống pháp luật, đẩy mạnh công tác cải cách hành chính 

nhà nước; thực hiện tốt vai trò quản lý nhà nước bằng pháp luật, tăng cường pháp 

chế xã hội chủ nghĩa.  

2. Yêu cầu 

- Việc thực hiện công tác pháp chế phải thực hiện thống nhất, đồng bộ, đầy đủ 

các nội dung đảm bảo chất lượng, hiệu quả.  

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ với Sở Tư pháp và các cơ quan, tổ chức liên quan. 

- Xác định rõ các nội dung, tiến độ, trách nhiệm của cơ quan, đơn vị trong 

triển khai thực hiện công tác pháp chế. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Ban hành Kế hoạch công tác pháp chế năm 2022 

- Ban hành Kế hoạch công tác pháp chế năm 2022 tại cơ quan Văn phòng 

UBND tỉnh và triển khai nhiệm vụ công tác pháp chế theo quy định tại Điều 6, 

Điều 7 Nghị định số 55/2011/NĐ-CP. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Hành chính - Tổ chức; 

- Đơn vị phối hợp: Các Phòng, Ban, Trung tâm trực thuộc; 

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 31/01/2022. 

2. Tiếp tục duy trì, nâng cao hiệu quả hoạt động, quản lý của tổ chức 

pháp chế và người làm công tác pháp chế 

- Trên cơ sở nguồn nhân lực hiện có của cơ quan, đơn vị đã bố trí công chức 

pháp chế tiếp tục duy trì, bố trí ổn định tổ chức và người làm công tác pháp chế; 
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nâng cao hiệu quả hoạt động bộ phận làm công tác pháp chế và người làm công tác 

pháp chế. 

- Giao phòng Hành chính - Tổ chức tiếp tục bố trí, phân công công chức theo 

dõi thực hiện công tác pháp chế, phổ biến giáo dục pháp luật tại cơ quan. 

- Giao phòng Nội chính phối hợp với Sở Tư pháp và các sở, ngành, đơn vị liên 

quan tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo, điều hành công tác pháp chế trên địa bàn tỉnh. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm. 

3. Nâng cao năng lực đội ngũ người làm công tác pháp chế 

- Thường xuyên cử công chức làm công tác pháp chế tham gia đầy đủ các lớp 

đào tạo, học tập, bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ do Sở, ngành tổ chức. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Hành chính - Tổ chức. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2022. 

4. Báo cáo định kỳ hằng năm về kết quả thực hiện công tác pháp chế 

- Định kỳ hằng năm hoặc đột xuất báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện 

công tác pháp chế tại cơ quan Văn phòng UBND tỉnh gửi Sở Tư pháp tổng hợp. 

- Đơn vị thực hiện : Phòng Hành chính - Tổ chức; 

- Đơn vị phối hợp: Các Phòng, Ban, Trung tâm trực thuộc. 

- Thời hạn thực hiện: Theo hướng dẫn của Sở Tư pháp. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí bảo đảm triển khai công tác Pháp chế thực hiện theo quy định tại 

Quyết định số 21/2017/QĐ-UBND ngày 15/8/2017 của UBND tỉnh Điện Biên quy 

định mức phân bổ, mức chi, lập dự toán, quản lý, sử dụng, quyết toán kinh phí 

ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác xây dựng văn bản QPPL và hoàn thiện 

hệ thống pháp luật trên địa bàn tỉnh Điện Biên và đã được phân bổ trong dự toán 

chi thường xuyên của Văn phòng UBND tỉnh. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các Phòng, Ban, Trung tâm trực thuộc căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao 

triển khai thực hiện nội dung theo kế hoạch đảm bảo yêu cầu, chất lượng, hiệu quả.   

2. Giao phòng Hành chính - Tổ chức chủ trì, theo dõi, đôn đốc việc thực 

hiện Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác Pháp chế năm 2022 của Văn phòng 

UBND tỉnh./. 
 

Nơi nhận:                 
- Sở Tư pháp; 

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh; 

- Các Phòng, Ban, Trung tâm trực thuộc; 

- Lưu: VT, HCTC.        

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG 

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG 

 
 

 
 

 

Nguyễn Ngọc Thể 
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